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Késhilli i Fakultetit té Inxhinierisé Mekanike i Universitetit t€ Prishtinés, né bazé té Ligjit pér
Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés Nr. 04/L-037, vendimit nr. prot. 2/14 daté 29.08.2025
pér shfrytézimin e hapésirave té Universitetit té Prishtinés dhe kompetencave té pércaktuara sipas
nenit 56 né mbledhjen e mbajtur mé 18.03.2026, miraton kété:

RREGULLORE PER STANDARDIN E PARAQITJES PROFESIONALE DHE
SIGURISE NE VESHJE NE FAKULTETIN E INXHINIERISE MEKANIKE



KAPITULLI I - DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi
Qéllimi 1 késaj rregulloreje éshté té pércaktojé standardet minimale té veshjes dhe paraqitjes

personale pér studentét, stafin akademik dhe administrativ né ambientet e Fakultetit té
Inxhinierisé Mekanike.

Synohet ruajtja e njé mjedisi akademik profesional, té sigurt dhe funksional, duke
respektuar parimet e standardeve té arsimit té larté dhe traditén e institucionit.
Neni 2
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore zbatohet pér té gjithé studentét, stafin akademik, stafin administrativ dhe
vizitorét gjaté qéndrimit né ambientet e Fakultetit té Inxhinierisé Mekanike.

Zbatimi pérfshin ligjératat, ushtrimet, provimet, punét laboratorike, projektet praktike,
konferencat, prezantimet dhe aktivitetet e tjera akademike.
Neni 3
Parimet themelore

Parimet gé udhéheqin kété rregullore pérfshijné:

a) profesionalizmin;

b) siguriné gjaté punés dhe aktivitetit akademik;

¢) funksionalitetin;

d) respektin pér diversitetin dhe pa diskriminim, né pérputhje me parimet e ligjit dhe
standardeve evropiane.

KAPITULLI IT - STANDARDI I VESH]JES
Neni 4
Kérkesat e pérgjithshme

Veshja duhet té jeté e pastér, e rregullt, funksionale dhe né pérputhje me kérkesat e
mjedisit akademik dhe teknik té fakultetit.

Veshja duhet té lehtésojé komunikimin normal dhe identifikimin e personit gjaté
aktiviteteve akademike.

Neni 5
Veshjet e papranueshme

Neé ambientet e Fakultetit té Inxhinierisé Mekanike ndalohet:

)
b)

©)

d)

veshja qé mbulojné plotésisht fytyrén dhe pamundésojné identifikimin;

veshje me mesazhe diskriminuese, fyese apo provokuese;

veshje me elemente té lirshme ose té gjata qé mund té paraqesin rrezik gjaté aktiviteteve
laboratorike;

veshje qé demonstron né ményré eksplicite dhe té pakufizuar bindje individuale dhe qé

pa mundéson apo e bén té papérshtatshme kryerjen normale té€ punés né Fakultetin e
Inxhinierisé Mekanike;



KAPITULLI III - VESHJA NE LABORATORE DHE PUNETORI
Neni 6
Kérkesat pér siguri

Gjaté ushtrimeve laboratorike dhe punéve praktike, veshja e personelit akademik dhe
studentéve duhet té sigurojé lévizje té liré dhe té mos paraqesé rrezik pér veté personin apo
pér té tjerét.

Nuk lejohen veshje té gjata, té gjera apo materiale g¢ mund té kapen né pajisje mekanike,
kravaté.

Pér aktivitete té caktuara laboratorike mund té kérkohet pérdorimi 1 pajisjeve mbrojtése si
pérparése laboratorike, doréza dhe veshje mbrojtése rezistente ndaj temperaturés dhe
shkéndijave, syze, maské ose helmeté e saldimit me filtér mbrojtés pér syté, képucé té
mbyllura dhe té pérshtatshme pér ambient teknik dhe mjete té tjera sigurie gjaté operimit
me automjete, pajisje termike, pajisje matése, CNC makina, Roboté industrial.

Personi pérgjegjés pér laboratorin ose ushtrimet praktike ka té drejté té kérkojé pérdorimin
e pajisjeve mbrojtése dhe té ndalojé pjesémarrjen e personave qé nuk 1 respektojné kéto
kérkesa.

KAPITULLI IV - AKTIVITETET ZYRTARE AKADEMIKE
Neni 7
Standardet pér paraqitje zyrtare

Pér prezantime, mbrojtje temash, konferenca dhe ceremont zyrtare, kérkohet veshje
gjysmé-formale ose formale té pérshtatshme pér natyrén e aktivitetit.

Standardet shtesé mund té pércaktohen pér aktivitete specifike nga FIM.

KAPITULLI V -ZBATIMI DHE MASAT DISIPLINORE

Neni 8
Organet pérgjegjése

Zbatimi i késaj rregulloreje mbikéqyret nga Dekani i Fakultetit dhe personeli akademik
pérgjegjés pér procesin mésimor.

Personeli akademik ka té drejté té kérkojé respektimin e standardeve gjaté zhvillimit té
procesit mésimor.
Neni 9
Masat né rast té shkeljes

Masat pér shkelje té késaj rregulloreje pérfshijné:

a) paralajmérim verbal;

b) kérkesé pér rregullim té menjéhershém té paraqitjes;

c) pérjashtim i pérkohshém nga aktiviteti mésimor né rast té shkeljeve té pérséritura ose
té rénda.

Masat disiplinore zbatohen né pérputhje me aktet e brendshme té FIM dhe statutin e
Universitetit té Prishtinés.



KAPITULLI VI - DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Neni 10
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Késhilli 1 Fakultetit té Inxhinierisé Mekanike dhe né
ditén e nénshkrimit té saj nga Dekani 1 FIM-UP-sé.
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